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Produktivitetskommissionens förslag 
och bedömningar i sammanfattning 

Sammanfattning av förslag och bedömningar 

Kap. 4 Det finanspolitiska ramverket 
 4.4.1 Stärk riksdagens budgetarbete 
  1 Förslag: Ett riksdagsutskott bör endast få föreslå ändringar i statens 

budget om särskilda skäl föreligger. 
  2 Bedömning: Reservationsförbudet bör stärkas. 
Kap. 5 Regelförenkling 
 5.6.1 Regelgivningsprocessen behöver bli bättre 
  3 Bedömning: Regelgivningsprocessen behöver utvecklas och skärpas för 

att säkerställa proportionerliga och anpassade regelverk. 
 5.6.2 Förstärkt kompetens, stöd och granskning 
  4 Förslag: Ekonomistyrningsverket (ESV) ska samordna statens arbete 

med regelförenkling, konsekvensutredningar och utvärderingar av 
regelverk. I detta ingår kompetensuppbyggnad, stöd, dialog med 
intressenter samt granskningsuppgifter. 

 5.6.3 Högre krav på konsekvensutredning 
  5  Förslag: Kraven på myndigheters konsekvensutredningar skärps i en rad 

bemärkelser. Bland annat genom ökat fokus på reglernas samlade sam-
hällsekonomiska effekter. 

  6 Förslag: ESV ges återremitteringsrätt på konsekvensutredningar som 
görs av förvaltningsmyndigheter. Föreskrifter får inte beslutas förrän 
ESV har godkänt konsekvensutredningen. 

  7 Förslag: En konsekvensutredning ska även göras när myndigheter 
hemställer till regeringen om nya eller förändrade regler. 

 5.6.4 Inhämta synpunkter från näringsliv och andra 
  8 Bedömning: Staten bör regelbundet inhämta synpunkter från berörda 

aktörer i syfte att identifiera regelförenklingsmöjligheter.  
  9 Förslag: ESV ska inhämta synpunkter via verksamt.se. Informationen 

ska redovisas till regeringen och ansvarig myndighet. 
  10 Förslag: Genomför särskilda regelförenklingskampanjer där både 

utförande tjänstemän och aktörer som träffas av reglerna kan lämna 
synpunkter. 

 5.6.5 Alla regelverk ska följas upp eller utvärderas 
  11 Förslag: Konsekvensutredningar som föregått beslut om nya föreskrifter 

ska uppdateras inom tre år. ESV ska följa upp detta och rapportera till 
regeringen. 

  12 Förslag: Lagar och förordningar med betydelse för företag, individer 
eller offentlig sektor ska utvärderas inom fem år. Regeringen ska 
återrapportera resultat och vidtagna åtgärder till riksdagen. 
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  13 Förslag: Utvärderingarna ska bl.a. innehålla en bedömning av reglernas 
måluppfyllelse, en samhällsekonomisk analys och förslag på förenk-
lingar. 

  14 Bedömning: Även befintliga regelverk bör utvärderas. Regeringen ska 
årligen redovisa detta arbete till riksdagen. 

 5.6.6 Årlig rapportering till riksdagen 
  15 Förslag: Regeringen ska i en särskild skrivelse till riksdagen årligen 

redovisa hur den har agerat för att minska regelbördan för företag 
och andra. 

 5.6.7 Genomförande av förslag för en förbättrad regelgivningsprocess 
  16 Förslag: Föreslagna bestämmelser stadgas i ny förordning. Bestäm-

melser för att genomföra förslagen som rör regeringens agerande bör 
stadgas i lag. 

 5.6.8 Tydliggör myndigheternas arbete för produktivitet och tillväxt  
  17 Bedömning: Det bör tydliggöras att myndigheter ska beakta företagens 

särskilda förutsättningar i sitt arbete i förhållande till företagen. 
Myndigheter bör även ta hänsyn till påverkan på andra enskilda och 
offentlig sektor. 

  18 Bedömning: Regeringen bör aktivt integrera detta perspektiv i sin styr-
ning av respektive myndighet och ge myndigheterna förutsättningar att 
fullgöra uppgiften. 

  19 Förslag: Detta anges i instruktionerna för relevanta myndigheter. ESV 
ges i uppdrag att rikta kunskapshöjande insatser till myndigheterna 
för ändamålet. 

 5.6.9 Det krävs bättre underlag i arbetet med EU-regler 
  20 Bedömning: Regeringen bör fortsätta att driva på för regelförenkling 

i EU-samarbetet samt följa upp pågående och nya initiativ med att  
förenkla EU-regelverket. 

  21 Bedömning: EU-regleringars konsekvenser för företag verksamma 
i Sverige behöver belysas bättre i syfte att ge fullgoda underlag till 
regering och riksdag inför fastställande av svenska positioner i EU-
förhandlingar. 

  22 Bedömning: Sverige bör vid implementeringen av EU-regelverk i möj-
ligaste mån beakta effekter på företagens kostnader, produktivitet, 
konkurrenskraft och förutsättningar i övrigt liksom effekter för individer 
och offentlig sektor. I detta ingår bl.a. att inte överimplementera EU-
regler. 

 5.6.10 Åtgärder för att underlätta företagens uppgiftslämnande 
  23 Bedömning: Regeringen bör genomföra de ännu inte genomförda 

förslagen i utredningen Uppgiftslämnarservice för företagen 
(SOU 2015:33). 
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  24 Bedömning: Regeringen bör skärpa upp tillämpningen av Förordning 
(2018:1264) om digitalt inhämtande av uppgifter från företag, intensi-
fiera arbetet för att en uppgift endast ska behöva lämnas en gång till 
myndighetssfären, förbättra möjligheterna till uppgifts- och datadel-
ning mellan myndigheter samt vidta andra nödvändiga åtgärder för att 
förverkliga målsättningen om ”en väg in” för företag i myndighets-
kontakter. 

 5.6.11 Fler åtgärder för enklare regler och förbättrad regeltillämpning  
  25 Bedömning: Regeringen bör förbättra stödet till kommittéväsendet vad 

gäller samhällsekonomiska analyser, utöka och intensifiera sitt arbete 
med att korta myndigheternas handläggningstider samt utreda om det 
är nödvändigt att i kommunallagen förtydliga kommunala myndigheters 
serviceskyldighet. Därtill bör regeringen utreda hur kommuner och 
regioner kan bygga upp strukturer likt de som föreslås i detta kapitel.  

Kap. 6 Tillståndsprocesser 
 6.3.1 Övergripande och processuella frågor  
  26 Bedömning: Staten bör i högre grad samordna sitt arbete i tillstånds-

ärenden. På sikt bör det införas en tillstånds- och tillsynsmyndighet. 
  27 Bedömning: Gör ändringstillstånd, i stället för en fullständig 

tillståndsprövning, till huvudregel vid ändring av befintliga 
verksamheter. 

  28 Bedömning: Fler verksamhetsändringar och krav bör kunna hanteras 
genom en anmälan eller i tillsynsverksamheten snarare än genom 
prövning. 

  29 Bedömning: Prövningsmyndigheter bör upprätta en tidsplan för målet 
eller ärendet. 

  30 Bedömning: I tillståndsärenden där kommuner har rätt att påverka 
processen bör kommunerna vara skyldiga att lämna tidiga och bindande 
besked. 

 6.3.2 Den fysiska planeringen och riksintressen 
  31 Förslag: Regeringen bör tillsätta en utredning om en ny planlag-

stiftning. En ventil bör införas i miljöbalken, som möjliggör att 
angelägna allmänna intressen vägs mot varandra bl.a. utifrån en 
samlad samhällsekonomisk bedömning. 

 6.3.3 Särskilt om kraftledningar 
  32 Förslag: Regeringen bör ta vidare redan inkomna förslag för hur elnätet 

snabbare ska kunna byggas ut. 
 6.3.4 Tillstånd för vattenbruk 
  33 Förslag: Regeringen bör remittera förslagen från Fiske- och vatten-

bruksutredningen och ta dem vidare. 
 6.3.5 Övriga förändringar 
  34 Bedömning: För att underlätta produktivitetsfrämjande investeringar 

bör Sverige se över implementeringen av relevanta EU-direktiv. 
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Kap. 7 Bostäder och byggande 
 7.4.1 Målsättningen för bostadsmarknaden behöver tydliggöras och regelverken 

reformeras 
  35 Bedömning: Det krävs ett samlat omtag för att förbättra bostads-

marknadens funktion. Regeringen bör kommunicera en tydlig mål-
sättning om att reformera bostadspolitikens regelverk med fokus på 
bättre marknadsförutsättningar. 

  36 Förslag: Regeringen bör lägga fram en mål- och inriktningsproposition 
för bostadsmarknaden där målsättningen fastslås samtidigt som den 
bör innehålla konkreta inriktningar för ett kommande reformarbete. 
Regelverket som krävs för att realisera propositionens inriktningar bör 
tas fram. 

 7.4.2 Inriktningar för ett mer samhällsekonomiskt effektivt och enklare 
bostadsbyggande 

  37 Bedömning: Staten bör inte ska ställa mer krav på bostadsbyggnation 
än vad som är nödvändigt och samhällsekonomiskt motiverat. Inrikt-
ningarna i mål- och inriktningspropositionen bör fokusera på ett mer 
samhällsekonomiskt effektivt och enklare bostadsbyggande.  

  38 Bedömning: Regelverken reformeras för att möjliggöra ett mer sam-
hällsekonomiskt, enklare och industriellt byggande. Bland annat genom 
en omprövning av dagens plan- och bygglag och en genomgripande 
reformering som särskilt beaktar reglernas kostnadsdrivande effekter . 

  39 Bedömning: Tillgången till byggbar mark bör förbättras. Bland annat 
genom att reformeringen av regelverket sker med uttalat syfte att ge de 
samlade samhällsekonomiska aspekter större tyngd och på så sätt öka 
tillgången till byggbar mark. 

  40 Bedömning: Ett system utformas som säkerställer att statliga bygg-
regler gäller i hela landet. Exempelvis krävs ytterligare åtgärder, så som 
tillsyn och sanktioner, för att stoppa förekomsten av förbjudna särkrav.  

  41 Bedömning: Äganderätten stärks och utbudet ökas genom att viss 
byggnation blir bygglovsfri. Bland annat genom att, med vissa 
begränsningar, tillåta uppförande av bygglovsfria typsmåhus 
på tomter avsedda för bostadsändamål samt att mark som fastig-
hetsbildats med syftet bostadsändamål som regel bör få bebyggas 
även utan en detaljplan. 

  42 Bedömning: Arbetet inom offentlig sektor avseende bostäder och 
byggande utvecklas för att bli mer ändamålsenligt och effektivt.  

 7.4.3 Det kommunala planmonopolet bör utredas 
  43 Bedömning: Det bör utvärderas hur det kommunala planmonopolet 

påverkar bostadsmarknadens funktion och byggsektorns produk-
tivitetsutveckling. 

  44 Bedömning: För att öka tillgången på byggbar mark bör det prövas att 
helt eller delvis flytta beslutsfattandet om markanvändningen från 
kommunal nivå till regional och/eller statlig nivå. Alternativt att staten 
ges möjlighet att kräva att kommunen detaljplanelägger och avsätter 
mark för bostadsbyggnation. 
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  45 Bedömning: Det bör övervägas att ge fastighetsägare rätt att initiera 
detaljplaneläggning eller ansöka om bygglov direkt hos en myndighet.  

  46 Bedömning: Kommunernas ansvar för bostadsförsörjning kan förstärkas 
genom att ställa krav på att kommuner tillhandahåller en del av sin 
mark för nybyggnation. 

 7.4.4 Länsstyrelsernas roll inom regional utveckling bör stärkas 
  47 Bedömning: Flytten av det regionala utvecklingsansvaret från Läns-

styrelsen till regionerna bör utvärderas. Statens roll kan behöva stärkas.  
 7.4.5 Effektivare överprövning av detaljplaner och bygglov  
  48 Bedömning: Överklagande av beslut om detaljplaner och bygglov bör 

avgiftsbeläggas. Bygglov som beviljats enligt gällande detaljplan bör 
inte kunna överklagas under planens genomförandetid om bygglovet är 
i enlighet med detaljplanen. 

 7.4.6 Begränsa kommunernas möjlighet att ha åsikter om gestaltning 
  49 Bedömning: Begränsa möjligheten för kommunen att ha åsikter om 

detaljerad gestaltning och utseende i vanliga bostadsbyggnadsprojekt.  
 7.4.7 Inför strikta tidsgränser för olika delar av planeringsprocessen  
  50 Bedömning: Det bör införas strikta tidsgränser för hur lång tid olika 

delar av planeringsprocessen får ta. Det bör övervägas huruvida 
skadestånd till den drabbade aktören ska kunna utgå. 

 7.4.8 Begränsa möjligheten att kräva ytterligare underlag  
  51 Bedömning: Det bör tidigt i planeringsprocessen stå klart vilka under-

lag som kommunen, länsstyrelsen och berörda myndigheter kräver. 
Kraven ska, i så stor utsträckning som möjligt, vara enhetliga i hela 
landet. 

 7.4.9 Statliga myndigheter bör återrapportera ledtider och förseningar som sker inom 
ramen för kommunernas plan- och lovprocesser 

  52 Förslag: Statliga myndigheter behöver bidra till att förkorta ledtiderna 
inom kommunernas plan- och lovprocess. Regeringen bör införa åter-
rapporteringskrav om detta i regleringsbreven. 

 7.4.10 Produktiviteten i byggsektorn bör löpande följas upp och ett aktivt åtgärdsarbete 
 etableras 

  53 Bedömning: Staten bör aktivt och löpande följa upp och analysera 
produktivitetsutvecklingen och utifrån analysen vidta lämpliga 
åtgärder. Boverket bör ha en central roll. 

 7.4.11 Främja standardiserat och modulärt byggande 
  54 Förslag: Boverket bör, i samarbete med Konkurrensverket och Upphand-

lingsmyndigheten, utvärdera möjligheterna för typgodkännande av fler -
bostadshus. 

  55 Förslag: Inför en möjlighet till planavvikelse för seriebyggda fler-
bostadshus i enlighet med SOU 2020:75. 

  56 Förslag: Utred om även produktion av samhällsfastigheter bör 
inkluderas i möjligheten till planaavvikelse. 
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 7.4.12 Ett hållbart strandskydd 
  57 Bedömning: Ett hållbart och flexibelt strandskydd bör införas som 

värnar rätten till fri passage, skyddar känslig strandmiljö,  förstärker 
tillgången till ekonomiskt attraktiv byggbar mark samt värnar ägande-
rätten. 

 7.4.13 Fri hyressättning vid nyproduktion 
  58 Förslag: Fri hyressättning vid nyproduktion bör införas. 
Kap. 8 Transportinfrastruktur 
 8.7.1 Stärk samhällsekonomisk effektivitet och kostnadskontroll i planprocessen  
  59 Bedömning: Den samhällsekonomiska effektiviteten bör stärkas 

i planprocessen. 
  60 Förslag: Integrera Trafikverkets investeringsplan med beslutet om att 

fastställa nationell plan och med det ekonomiska planeringssystemet 
för transportinfrastruktur så att dessa överensstämmer i innehåll och 
objektindelning. 

  61 Förslag: Inför ett krav på motivering i de fall samhällsekonomiskt 
olönsamma projekt föreslås ingå i nationell plan/investeringsplan.  

  62 Förslag: Åtgärder som inte innebär nyinvestering men som kan för-
bättra den samhällsekonomiska effektiviteten bör hanteras i nationell 
plan/investeringsplan för att tydliggöra alternativ till nyinvestering. 
Trafikverket bör föreslå sådana åtgärder där så är lämpligt.  

 8.7.2 Förändra kalkylräntan för infrastrukturinvesteringar 
  63 Förslag: Ansvaret för att sätta kalkylräntan för statens investeringar 

i infrastruktur bör flyttas från Trafikverket till Riksgäldskontoret och 
baseras på statens upplåningskostnad samt en riskkomponent.  

 8.7.3 Prioritera underhåll av väg och järnväg 
  64 Bedömning: Det är nödvändigt att stärka fokus på underhåll i kom-

mande nationella planer för att förbättra driftssäkerheten och säkra 
kapaciteten i transportsystemet. Det bör ske en omorientering för att 
finansiera reinvestering och underhåll av väg och järnväg.  

  65 Förslag: Ta hänsyn till samhällsekonomiska konsekvenser vid underhåll 
i högre grad än i dag. Effektivisera användandet av servicefönster, an-
vänd totalavstängningar där detta är mest effektivt och analysera om 
dygnet-runt-arbete kan vara effektivt. 

  66 Förslag: Överväg att förändra redovisningen av tillgångar inom 
transportsektorn så att dessa speglar anläggningarnas verkliga 
tillstånd. Värderingen bör även viktas samhällsekonomiskt så att 
viktiga transportlänkar ges större tyngd än lågtrafikerade.  

 8.7.4 Utred organiseringen av transportsektorn 
  67 Förslag: Tillsätt en utredning i syfte att se över Trafikverkets och 

transportsektorns organisation, utvärdera sammanslagningen och 
överväga införandet av institutionell konkurrens. 

 8.7.5 Se över mål- och anslagsstrukturen för Trafikverket 
  68  Bedömning: Regeringskansliet behöver sätta upp tydligare mål för 

Trafikverkets verksamhet och följa upp att myndigheten levererar mot 
dessa. Ansvarsutkrävandet behöver stärkas. 
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  69 Förslag: Mål- och anslagsstrukturen för Trafikverket bör ses över. 
 8.7.6 Bygg en struktur för att följa upp verksamheten på projektnivå 
  70 Förslag: VTI, Trafikanalys och Trafikverket ska gemensamt ta fram en 

struktur för vilken data som ska samlas in och göras tillgänglig för att 
möjliggöra uppföljning och utvärdering av upphandlingar inom trans-
portområdet. 

 8.7.7 Kontrollen på anläggningen måste stärkas  
  71 Förslag: Trafikverket bör bygga upp ett digitalt underhållsystem för väg 

och järnväg som ger en realtidsbild av ex, dess tillstånd, kostnad för 
underhållsåtgärder och när dessa behöver ske. 

 8.7.8 Fortsätt utveckla arbete med upphandlingar 
  72 Bedömning: Upphandlingarna inom infrastrukturområdet måste göras 

med större fokus på produktivitet. Arbetet med entreprenader, former för 
upphandling, krav i upphandlingar och inhämtande av synpunkter bör 
stärkas. En ökad andel av upphandlingar bör ske i kvalitetskonkurrens 
snarare är priskonkurrens. Upphandlingskompetensen behöver stärkas. 

Kap. 9 Utbildning 
 9.3.1 Rättvisa betyg och antagningsregler främjar kunskap  
  73 Förslag: Betygsättningen i grund- och gymnasieskolan bör normeras 

på gruppnivå och kopplas till resultatet i centralt rättade prov.  
  74 Förslag: Ett gemensamt skolval bör införas.  
  75 Bedömning: Det måste bli enklare för elever som i dag är obehöriga 

att studera på nationella gymnasiala yrkesprogram, t.ex. genom lägre 
behörighetskrav eller avskaffad skarp godkändgräns. 

  76 Förslag: Universitet och högskolor bör få ställa krav på en viss betygs-
nivå i ett ämne för att en sökande ska anses ha särskild behörighet. 
En försöksverksamhet bör genomföras där ett visst resultat på hög-
skoleprovet krävs för att en sökande ska anses vara behörig. 

 9.3.2 Finansieringen bör spegla utbildningsanordnarens ansvar och premiera 
högkvalitativ utbildning 

  77 Förslag: Skolpengen bör bl.a. kunna avspegla det skilda ansvar som 
åligger kommunala respektive fristående skolor.  

  78 Bedömning: Regeringen bör ta vidare icke implementerade förslag 
från Dimensioneringsutredningen. Reglerna kring skoletableringar 
bör reformeras. 

  79 Förslag: Det bör införas en arbetsmarknadskomponent i den högre 
utbildningens resurstilldelningssystem och dimensionering.  

  80 Förslag: Ersättningen i resurstilldelningssystemet inom den högre 
utbildningen bör viktas om, från helårsprestationer till antal helårs-
studenter. 

  81 Förslag: Resurserna per student inom den högre utbildningen bör öka.  
  82 Förslag: Försöksverksamheter i syfte att nå snabb genomströmning 

samt snabb och tidig utbildning bör genomföras. 
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 9.3.3 En effektiv insyn och tillsyn krävs  
  83 Förslag: Offentlighetsprincipen bör gälla alla huvudmän på skol-

området. 
  84 Bedömning: Regeringen bör överväga ifall det ska krävas en ny ansökan 

om godkännande som huvudman då en huvudman byter ägare, ändrar 
eller flyttar sin redan godkända verksamhet. 

  85 Bedömning: Ett fungerande regelverk gällande verksamhetsavveckling 
inom skolan bör utvecklas för att säkerställa elevers rätt till utbildning.  

 9.3.4 Tidiga insatser och utvidgad rätt till utbildning m.m. 
  86 Bedömning: Elever som riskerar att hamna efter i skolan bör få tidiga 

insatser. 
  87 Förslag: Det bör genomföras en försöksverksamhet där undervisnings-

tiden i grundskolan utökas genom att terminerna förlängs och sommar-
lovet förkortas. 

  88 Förslag: Alla barn bör erbjudas ett visst antal timmar per år i fritids-
hem t.o.m. vårterminen året barnet fyller 10 år.  

  89 Förslag: Undantaget från krav på lärarlegitimation för lärare med en 
utländsk lärarutbildning som undervisar på ett främmande språk bör 
avskaffas. 

Kap. 11 Policyutveckling och försöksverksamhet 
 11.2.1 Utveckla metodstöd och vägledningar för försök i offentlig sektor  
  90 Förslag: Metodstöd och vägledningar för offentlig sektors medverkan 

i försöksverksamheter bör tas fram, spridas och användas. 
 11.2.2 Utveckla arbetet med regulatoriska sandlådor 
  91 Förslag: Ett antal myndigheter bör ges i uppdrag att utreda förutsätt-

ningarna för regulatoriska sandlådor. 
 11.2.3 Gå vidare med förslag om frikommunförsök 
  92 Bedömning: Statliga regelförändringar bör i högre grad testas på kom-

munal nivå. 
 11.3.1 Utveckla stödfunktionen i kommittéväsendet 
  93 Förslag: Utveckla den centrala stödfunktionen inom kommittéväsendet 

med ytterligare kapacitet inom samhällsekonomisk analys, juridik och 
administration. 

 11.3.2 Utöka delningsundantaget mellan utredningar och kommittéer  
  94 Förslag: Utöka delningsundantaget för utredningar och kommittéer 

så att även svar med synpunkter på utkast omfattas. 
 11.4.1 Skapa en samordningsfunktion i Statsrådsberedningen för prioriterade 

 sektorsövergripande frågor 
  95 Förslag: Skapa en samordningsfunktion i Statsrådsberedningen (SB) 

för att driva prioriterade departementsövergripande frågor.  
 11.4.2 Skapa en kommitté för att lösa centrala myndighetsövergripande utmaningar  
  96 Förslag: Tillsätt en kommitté med uppdrag att driva ett antal centrala 

samordningsutmaningar mellan myndigheter. Kommittén ska samla 
myndigheter kring gemensamma problemställningar, identifiera 
centrala hinder och föreslå gemensamma lösningar. 
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 11.5.1 Uppdra åt en myndighet att genomföra utgiftsöversyner 
  97 Förslag: Ge Ekonomistyrningsverket eller Statskontoret i uppgift att 

genomföra översyner av utgifter genom en omprövning av det offentliga 
åtagandet, den offentliga förvaltningens organisation eller av nivån på 
resurssättningen för att hantera olika uppgifter. 

Kap.12 Kommunsektorn m.m. 
 12.3.1 Stärk uppföljning och lärande i kommuner och regioner 
  98 Förslag: Det bör inrättas ett kommunal- och regionalekonomiskt råd 

i syfte att bidra till ett ökat lärande och stärkt effektivitet.  
  99 Bedömning: Fler kommuner bör starta och driva effektiviserings-

politiska råd eller produktivitetskommissioner. 
 12.3.2 Mer ändamålsenlig styrning av kommunsektorn  
  100 Förslag: Regeringen bör föreslå en statsbidragsprincip, där 

användandet av riktade statsbidrag regleras. 
  101 Bedömning: Relevanta myndigheter bör uppdras att utvärdera nyttan 

av de uppgifter de samlar in från kommuner och regioner.  
Kap. 13 Skatter 
 13.5.1 Sänkt beskattning av höga arbetsinkomster 
  102 Bedömning: Den högsta marginalskatten på höga arbetsinkomster 

bör sänkas. 
  103 Bedömning: Lägre marginalskatt på höga arbetsinkomster motiverar 

en översyn av olika undantag. 
 13.5.2 Enklare och lägre beskattning av förvärvsinkomster 
  104 Bedömning: Regelverket kring beskattningen av förvärvsinkomster 

bör förenklas och skatten bör sannolikt sänkas för lägre inkomster.  
 13.5.3 Förändringar av 3:12-reglerna?  
  105 Bedömning: För att upprätthålla förtroendet för det duala systemet och 

en beskattning som inte missgynnar entreprenörskap bör beskattningen 
av fåmansföretagare förändras. 

 13.5.4 Mer förmånliga personaloptioner? 
  106 Bedömning: Den omsättningsgräns som i dag finns gällande personal-

optioner kan utgöra ett hinder för snabbväxande företag och bör därför 
ses över. 

 13.5.5 Högre beskattning av vissa kapitalinkomster 
  107 Bedömning: Undantagen i kapitalbeskattningen bör ses över.  
 13.5.6 En mindre snedvridande företagsbeskattning? 
  108 Bedömning: Skillnaden i den skattemässiga behandlingen av lånat 

och eget kapital bör åtgärdas. 
  109 Bedömning: Regeringen bör överväga att tillsätta en kontinuerligt verk-

sam grupp för att säkerställa att Sverige är med och påverkar det inter -
nationella arbetet kring bolagsbeskattning. 

 13.5.7 Förbättra FoU-avdraget 
  110 Bedömning: FoU-avdraget bör ses över i syfte att förbättra det. 
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 13.5.8 Förändrad bostadsbeskattning för ökad effektivitet och progressivitet  
  111 Bedömning: Bostäder bör beskattas i linje med beskattningen 

av tillgångar på ett investeringssparkonto. 
  112 Bedömning: Om bostadsbeskattningen inte görs om i linje med ISK 

bör åtminstone taket i den kommunala fastighetsavgiften slopas och 
stämpelskatten sänkas eller slopas. 

 13.5.9 Se över mervärdesskatten  
  113 Bedömning: Det bör utredas hur skattebasen för mervärdesskatten 

kan breddas och skattesatserna harmoniseras. 

 
 


